

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران، میدان فاطمی، خیابان بهرام‌میرمی، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • شماره: ۸۸۹۲۵۴۶۷ • تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم

# شترق

چهارشنبه ۱۳ تیر ۱۴۰۳

۲۶ ذی‌الحجه ۱۴۴۵ • ۳ جولای ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۴۸۷۰ • ۱۲صفحه

اذان ظهرتهران ۱۲:۰۹ • اذان صبح فردا ۲۰:۰۸ • طلوع آفتاب ۴:۵۴

www.sharghdaily.com

aparat:tasvirshargh

Telegram:SharghDaily

youtube:sharghdaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1

## یادداشت

## آنان که گفتند آری!



**یویا نعمت‌اللهی**

**دکترای علوم ارتباطات اجتماعی**

بسیاری از افراد از سال‌های قبل تاکنون، در صحنه سیاست هر اقدام اثربخشی را در امر سیاسی ناگشاینده می‌شناسند و با اصلاحات دولتی بنابر منافع ملی همراه نیستند. اما این دوره حاضر شده‌اند که به‌طور «استثنائی» رأی دهند و در عین حال، اصرار دارند از این معیار (تحریم انتخابات) هنوز به عنوان یک معیار کارآمد و درست در آینده تبعیت خواهند کرد.

کنش این افراد را چگونه می‌توان فهم کرد؟

این گروه از شهروندان محترم، به دنبال رخدادی آشتی‌جویانه و مصلحانه هستند که مسیر حکومت را به صوب جامعه تغییر دهد؛ هرچند چنین چیزی را فعلا دور از ذهن می‌دانند.

بحث اصلی آنها این است که هر ملتی، حتی در وضع پرمدعای تمدن مدرن امروز، دارد در بستر آن همه تجارب دموکراتیک و نظریه‌ورزی‌های بسیار به دامن نوعی راست‌گرایک و نژادپرستی مهلک می‌افتد.

نگاه نپخته افرادی که طالبانیسم را در ایران امری ناممکن می‌شمارند (به سبب ترقی و پیشرفت جامعه)، آنان را هم به مضمون فقدان تربیت برای دموکراسی و فروپاشی آداب دموکراتیک در جامعه ارجاع می‌دهد، و هم به فروپاشی مفهوم اسطوره‌ای به نام پیشرفت.

این افراد اما به دلیل دیگری موقتا و استثنائا این دوره رأی می‌دهند، درحالی‌که هفته قبل بنا به همان نهج عموم رأی ندادند.

آنها دو دلیل بیان می‌کنند:

۱. احتمال اندک کاستن از حجم انبوه و ویرانگر رنج فقر مطلق و فلاکت عمومی، حتی درح احتمال ناچیز بهبود اقتصاد خانواده، به احترام زندگی‌های کوچک مردم

۲. صیانت از اتحاد ملی که دربرابر تاجر شکل گرفته و در این لحظه تاریخی، حتی با نخطی از شیوه متعارف تحریم و اطاعت از خواست فقرا برای ترک موضع تحریم به قصد قبول امکان تغییر کوچک جامعه ایران ترقی کرده یا نکرده، در راستای همان «اسطوره پیشرفت» قابل نقد جدی است. جوامع به همان شتاب که پیشرفت می‌کنند، ممکن است به

سبب فقدان تربیت مدنی و کاستن از هم‌فهمی و عدم تولید آگاهی‌های جمعیت‌ساز، با همان شتاب هم به قهقرا بروند. اینکه ایران به عقب برنمی‌گردد و طالبانیزه‌شدن برای ایران طنز است، خودش طنز روزگاران است. اینکه چه بسا در مقطعی بتوان مدرن‌ترین کشور خاورمیانه- بود و در مقطعی دیگر، مثل خر در گل بمانیم که چگونه هم جهان زندگی‌های کوچک خود را از مهلکه رها کنیم، و هم بخش عمده‌ای از سنت را که میراث شکست‌ها و پیروزی‌های ماست از این بدفرجامی نجات دهیم.

تربیت مدنی است که نااهل را اهل می‌کند و صلاحیت یک زیست مدنی و سلامت را هبه می‌کند. در حین و عین ساختن و ابداع آن باید دست‌اندرکار ساختن و ابداع فکر آن در روح و روان افراد و جامعه نیز باشیم، وگرنه هیچ تضمینی نیست که آینده بدتر از گذشته نباشد.

این گروه با وجود تحریمی بودن، صرفا با تبعیت از منطق سال‌های خیلی دور مصطفی ملکیان درباب گزینش راهی برای کاهش رنج مردمان و ایضا در کنار فقیران ایستادن (که بی‌تعارف چه بسا خودشان هم بخشی از این طبقه باشند) حاضر شده‌اند در ایجاد و تداوم یک اتحاد ملی، فقط در این دوره رأی دهند.

دریغ که در نزد اینها سیاست‌ورزی همچنان همان دوام روح تحریم در نفس اجتماعی است. اما بسا این‌حال، باید قدردان این گروه بود که این‌بار در کنار سایر هموطنان مشارکت‌جوی خود قرار گرفته‌اند.

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران، میدان فاطمی، خیابان بهرام‌میرمی، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • شماره: ۸۸۹۲۵۴۶۷ • تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم



دو نامزد راه یافته به دور دوم چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری، شامگاه دوشنبه ۱۱ تیر در اولین مناظره تلویزیونی برنامه هایشان را تشریح کردند.
مردم با حضور در اماکن عمومی و ستادهای تبلیغاتی نظرات نامزدهای انتخابات را درکنند عکس‌حسن شیروانی،ایرنا

### مسعود پزشکیان در جمع اهالی فرهنگ و هنر

# باید اصلاح کنیم تا حق و عدالت در جامعه پیدا شود

آقای پزشکیان، من یکی از سالخوردگان این جلسه هستم. آمار مشارکت از روز نخستین تشکیل این حکومت تا امروز تقریبا به نصف رسیده است. شما باید درددل آنهایی را که مشارکت نکردند، بشنوید و به شکایت آنها رسیدگی کنید. چرا آنها کله‌مندان؟ رسیدگی کنید. چرا آنها کله‌مندان؟ چرا با حاکمیت موضوع دارند و به حاکمیت اعتماد ندارند؟ برسید به درددل آنها. شما باید کاری کنید، اگر خداوند توفیق دهد که در این کشور، فرهنگ تحمل دیگری را نهادینه کنید که همه مردم به‌ویژه حاکمیت تحمل کند حرف دیگری را».

مسعود پزشکیان دراین جلسه گفت: «من کارشناس همه رشته‌ها نیستم، اما دیدگاه خیلی روشن است. شما کمک کردید و من صدای شما خواهم شد، چون این دیدگاه را دارم و بارها اشاره کرده‌ام که به علم و کارشناسی معتمدم. به حق و حقوق همه جامعه معتمد، مذهبی، غیرمذهبی، مسلمان، غیرمسلمان، ترک، لر، کرد، عرب، عجم اصلا فرق نمی‌کند. شما هنرمند هستید و چون هنرمند هستید، باید بتوانید این وضعیت ناهمگون در جامعه را با هنر حل کنید. شما باید کمک کنید من بتوانم کاری کنم. من که پزشک هستم و داشتمت کار می‌کردم. هنر این است که در این ناهمگونی که به وجود آمده و این واکرایی که در

### یادداشت

## «فقرزدایی» اولویت «دولت وحدت آفرین» باشد



**مراد اهداری**

**دکترای اقتصاد وعضوهیئت علمی دانشگاه**

نیاز دارد. اگر افای‌تی‌اف حل نشود، پول میان ما بسا خارج نمی‌چرخد؛ به ناچار کالا و خدمات واسطه‌ای و سرمایه‌ای را از مسیر زیرزمینی گران می‌خریم، محصولات خود را ارزان می‌فروشیم و با خطر عدم وصول نیز مواجه هستیم و حجم تجارت نیز بسیار کمتر خواهد بود. در شرایط فعلی، غالبا تجارت از طریق کالا با کالا انجام می‌شود -اصطلاحا پایاپای- با همان تخفیف‌ها و امتیازدادن‌ها. با این سبک کار، نتیجه امرار معاش مردم استمرار وضعیت فعلی را با همین مختصات گفته‌شده خواهد داشت. تسهیل در تجارت و مالیه بین‌الملل از یک سو و ایجاد فضای کسب‌وکار در داخل از نسوی دیگر، می‌تواند طرف عرضه اقتصاد را تقویت کند. اگر طرف عرضه رشد کند، یعنی سرمایه‌گذاری زیاد شود، اشتغال و تولید زیاد می‌شود و دو پدیده خانمان‌سوز، یعنی بی‌کاری و تورم که شاخصی در اندازه‌گیری فلاکت هستند، مهار می‌شوند. اینها که مهار شوند، بسیاری از بزهرگاری‌ها مانند سرعت، اعتیاد، طلاق و حتی نزاع و درگیری خیابانی به‌شدت کاهش می‌یابند و در سطح ممکن از میان می‌روند.

مدیریت کلان کشور، در سیاست‌گذاری داخلی باید دقت کند که هر سیاست اتخاذشده از یک سو به افشار آسیب‌پذیر صدمه نزند و از سوی دیگر، تولیدکننده را متضرر نکند. اگر بخش تولید اقتصاد تقویت شود، درآمد مالیاتی دولت نیز رشد می‌کند، کسری بودجه مهار می‌شود و یکی از عوامل تورم را تضعیف می‌شود. حمایت از افشار آسیب‌پذیر نیز مستلزم توجه به درآمد و سید هزینه آنهاست. این دو سو باید مراقبت شوند. اگر صندوق حمایت از افشار آسیب‌پذیر به‌صورت پویا عمل کند، وجوهی که از طریق مالیات و سایر منابع در آن قرار می‌گیرد، فاصله بین خط فقر تا درآمد خانوار را در هر جغرافیایی از محل زندگی پر کند، طرف تقاضای اقتصاد نیز مستحکم می‌ماند و از عرضه حمایت می‌شود و رکود نیز پدیدار نمی‌شود. مدیریت کلان کشور باید در سیاست‌گذاری خارجی به توسعه صادرات ارزآوری غیرفیسلی و متکی به دانش فنی بومی خیلی توجه کند. به‌طور کلی از صادرات، به‌خصوص غیرمعدنی پشتیبانی کند. کالا و خدمات تولیدشده باید بازار بین‌المللی را بیابند و بتوانند در آن ابراز وجود کنند.

کشور شکل گرفته، کاری کنیم بتوانیم در کنار هم قرار بگیریم و ایران و مملکت‌مان را به جایی برسانیم که باید برسد. اینکه تصور کنید من کشتی نجات هستم، باید بگویم من هم مثل شما آدم هستم. من هم توانی دارم، باید دست‌به‌دست هم بدهیم و هرکسی جای خودش قرار بگیرد. من کارگزار آن تفکر و اندیشه‌ای خواهم بود که بتواند شایستگی و توانمندی، هنر، علم، مهارت و عزت و سربلندی مملکت را به ارمان‌جا بیاورد. ما هم دنبال شما خواهیم افتاد و این کلیت نگاه من است. من به دوستان در جلسه احزاب که ما را صدا کرده بودند، جبهه اصلاحات هم گفتم، بنده یک اصولگرا هستم و اصولی که به آن معتمدم، حق است و عدالت، حق، مذهبی و غیرمذهبی نمی‌شناسد. حق، کرد، لر، عرب و عجم نمی‌شناسد. عدالت برای همه است. اصلاحات را با تمام وجود قبول دارم. ما باید اصلاح کنیم تا حق و عدالت در جامعه پیدا شود. این حق و عدالت در هنر یک چیز است، در قومیت چیز دیگری و در دانشگاه تعریف دیگری دارد. موضوع وسیعی است. باید برای کشور و ایران و نسل‌های بعدی ایران کاری کنیم که بچه‌های ما بعدها با عزت از ما یاد کنند. ما می‌توانیم اگر دست‌به‌دست هم بدهیم».

### نظرخواهی

## تضمینی

### بالاتر از

### وعده‌های تکراری

### ایمان نریمانی

«اگر سازنده‌ای، خانه را بسازد و خانه ویران شده و موجب مرگ مالک شود، -سازنده باید کشته شود»؛ این قانون را حورابی، ششمین پادشاه بابل، حدود سه‌هزار و ۸۰۰ سال پیش بر ستونی سنگی از جنس بازالت نوشت و در یک مکان عمومی در شهر بابل قرار داد. نسیم نیکلاس طالب، نویسنده لبنانی-آمریکایی، در کتاب «پوست در بازی»، از این قانون استفاده می‌کند تا به موضوع عدم‌تقارن‌های پنهان در زندگی بپردازد. پوست در بازی یک اصطلاح انگلیسی است و به آن معناست که وقتی کسی در کاری پوست در بازی دارد، یعنی هم در معرض منافع مثبت آن کار است و هم در معرض مضراتش.

در فاصله چند روز مانده تا انتخابات سرنوشت‌ساز ۱۵ تیرماه، واضح است که نتایج انتخابات پیش رو در گرو تصمیم ۶۰ درصدی است که در انتخابات هشتم تیر شرکت نکردند؛ کسانی که از آنها به‌عنوان آرای خاموش یاد می‌شود. این موضوع به‌خصوص برای جناح اصلاح‌طلب حداقل روی کاغذ (اگر تصور کنیم که همه آنهایی که به آقای قالیباف رأی دادند، ۱۵ تیرماه به آقای جلیلی رأی خواهند داد) بسیار حیاتی‌تر است؛ چراکه می‌دانیم جناح مقابل از همه ظرفیت‌های خود مثل فرستادن مبلغان چهره‌به‌چهره و تماس تلفنی با مردم استفاده می‌کند تا رأی خود را افزایش دهد.

در چنین شرایطی چه باید کرد تا آرای خاموش را به مشارکت دعوت کنیم؟ همان‌طور که مسعود پزشکیان نیز در مناظرات به آن اشاره کرد، بسیاری از مردم معتقدند مشکلاتی مثل تحریم و فشار اقتصادی، نبود دارو و... در سال‌های اخیر تنها مردم را زیر فشار بیشتر قرار داده و مسئولان چه در دولت نهم و دهم که تحریم‌ها را کاغذپاره می‌خواندند و چه در دولت یازدهم و دوازدهم که با شعار رفع تحریم از مردم رأی اعتماد گرفتند و درنهایت دولت را با افزایش فشارها و تحریم‌های بیشتر ترک کردند، حداقل به اندازه مردم تحت فشار نبوده و نیستند. در نتیجه این تفکر، فرقی نمی‌کند که چه کسی در باستور باشد؛ چون در نهایت چه به واسطه توهم‌ها و خیال‌بافی‌ها و چه گره‌زدن سرنوشت مردم به مذاکره و در نهایت انداختن تقصیرها بر گردن حکومت، این مردم هستند که هزینه تحریم‌های بیشتر را می‌دهند.

در چنین شرایطی، نامزدی که می‌خواهد این‌ رأی خاموش را به مشارکت دعوت کند باید مثل معمار قانون حورابی‌که در صورت ویرانی خانه باید کشته می‌شد، تضمینی بالاتر از وعده‌های تکراری به مردم بدهد و به قول نسیم نیکلاس‌طالب، پوست خود از شخصیت و پیشینه مسعود پزشکیان که از شخصیتی صادق، پاکدست و حق‌گو در نظر بسیاری از مردم ساخته است، وعده‌های انتخاباتی او چیزی بیشتر از آنچه روحانی در انتخابات‌های ۹۲ و ۹۶ گفت، نیست و افرادی هم که قرار است این وعده‌ها را محقق کنند، همان افراد هستند، پس چه تضمینی وجود دارد که همان اتفاقات تکرار نشوند؟ به نظر می‌رسد صرفا نترساندن مردم از روی کار آمدن تندروها در ایران و آمریکا نمی‌تواند ۶۰ درصد ناراضی جامعه را راضی به اعتماد دوباره به اصلاح‌طلبان کند و آنچه در شرایط فعلی به آن نیاز داریم، نشانه‌هایی از پزشکیان و دولت او حداقل در طول چهار سال پیش‌رو پشت مردم را خالی نمی‌کنند و در صورت رخ‌دادن جنگ‌های پشت پرده قدرت، پوست و روح خود را در بازی می‌گذارند و مثل مردم هزینه می‌دهند.



## ۲۰۰

## کشور

یکی از جملاتی که مدام در مناظرات بیان می‌شود، این است که دنیا فقط چند کشور غربی نیست، ۲۰۰ کشور دیگر هم داریم. هنگامی که اقتصاد جهان را بررسی می‌کنیم، یک نکته شایان توجه است که ۶۰ درصد اقتصاد جهان دست ۵+۱ نظام جمهوری اسلامی است که در مقام نظریه موافق با این مفاد است، مرادوات بانکی است که بدون FATF و رفع تحریم امکان‌پذیر نیست و واقعیت این است که همان امضای رئیس‌جمهور آمریکا سبب شده ما نتوانیم پول‌های فروش نفت خود را از کشورهای دوست و همسایه مانند عراق و چین دریافت کنیم.

## ۵

## درصد

درحالی‌که سعید جلیلی اعلام کرد به خاطر برجام اتفاقی رخ نداد، اما در زمان برجام مثل همه کشورهای صادرکننده عادی نفت، تخفیف دو سه دلاری می‌دادیم و بیش از ۱۰ کشور خریدار نفت ما بودند و پولش هم بدون هیچ مشکل و هزینه‌ای در اختیار شرکت نفت بود. الان فقط شرکت‌های کوچک چینی از ما نفت می‌خرند، آن‌هم با هزینه بیشتر، به گزارش فارس، در ۱۲ اردیبهشت امسال، رقم تخفیف هر بشکه نفت ایران در حدود ۵.۵ الی ۶.۵ دلار و حتی در برخی معاملات به میزان ۴.۵ درصد تخمین زده می‌شود.

## ۵۰

## میلیون دلار

یکی از اطلاعات غلطی که از طرف سعید جلیلی اعلام شد، بزرگ‌نمایی درباره پروژه سو و نیروگاه آبی «اوما اویا» در سریلانکا بود. درحالی‌که طبق اخبار منتشرشده از سوی بانک‌ها، در تاریخ پنجم اردیبهشت اعلام شده بود این طرح به ارزش بیش از ۵۰ میلیون دلار با تأمین مالی بانک توسعه صادرات ایران با حضور رئیس‌جمهور کشورمان به بهره‌برداری رسیده است، این نامزد اعلام کرد این طرح ۵۰۰ میلیون دلار برای ایران آورده داشت. درحالی‌که بانک‌های ایران سرمایه‌گذار بوده‌اند و ۸۵ درصد از کل هزینه را وام داده‌ایم!